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1. Súhrn

V rokoch 2000 až 2003 som pracovala v USA na dvoch pracoviskách. Počas

môjho fellovship v Center for Research on Ocular Therapeutics and Biodevices,

Storm Eye Institute, Medical University of South Carolina, Charleston, South

Carolina a v John A. Moran Eye Center, University of Utah, Salt Lake City, Utah som

ako člen Apple Korps tímu pracovala na analýze štyroch typov hydrofilných

akrylátových umelých vnútroočných šošoviek (Hydroview H60M, SC60B-OUV,

Aqua Sense a MemoryLens), ktoré boli do našich centier zaslané

z oftalmologických pracovísk celého sveta po explantácii pre ich opacifikáciu.

Po návrate z USA som od roku 2005 ako sekundárny lekár Očnej kliniky

Slovenskej zdravotníckej univerzity FNsP F.D. Roosevelta v Banskej Bystrici

pokračovala v analýze explantovaných umelých vnútroočných šošoviek

v spolupráci s horeuvedenými americkými pracoviskami ako aj s novovzniknutým

európskym pracoviskom BERI v Berlíne. V Banskej Bystrici bola vykonaná analýza

7 opacifikovaných umelých vnútroočných šošoviek (3 MemoryLens, 1 Aqua Sense,

1 Sofcryl, 1 Oculentis a 1 Acrysof).

Pomocou komplexu vyšetrovacích metód (Gross makroskopická

a mikroskopická analýza, histochemické farbenia alizarínovou červeňou

a metódou von Kossa, elektrónova rastrovacia mikroskopia – SEM a RTG

spektroskopická analýza – EDS) sme dokázali, že hlavným obsahom opacifikácie

umelých VOŠ sú uloženiny vápnika a fosfátov.
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2. Summary

Biocompatibility of implants used in mikrosurgery of the eye

Over the years of 2000 trough 2003 I had worked at two Centers of

Ophthalmology in USA. During my fellowship at Center for Reaserch on Ocular

Therapeutics and Biodevices, Storm Eye Institute, Medical University of South

Carolina, Charleston, South Carolina and at John A. Moran Eye Center University

of Utah, Salt Lake City, Utah, I had worked as a member of Apple Korps team on

the analyses of four various hydrofilic acrylic intraocular lenses (Hydroview H60M,

SC60B-OUV, Aqua Sense a MemoryLens). These explanted IOLs were sent to our

Centers from the Ophthalmology Clinics from all over the world due to their

opacification. Since the year 2005, after my return from the USA, as an

ophthalmologist of Eye Clinic F.D. Roosevelt Hospital, Postgraduate Medical

School in Banska Bystrica, I continued working on the analyses of explanted IOLs in

close cooperation with above specified US Centers as well as with at the time

freshly established European Center BERI in Berlin. Analyses of 7 opacificated IOLs

(3 MemoryLens, 1 Aqua Sense, 1 Sofcryl, 1 Oculentis and 1 Acrysof ) was

performed at the Eye Clinic in Banska Bystrica.

Using examination methods (such as gross macroscopic and microscopic

analyses, histochemical staining using Alizarin red and von Kossa method,

Scanning electron microscopy –SEM and Electron dispersive spectroscopy - EDS)

we have proved, that the opacification of analyzed IOLs was caused by deposits of

calcium and phosfates.
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3. Zoznam použitých skratiek:

CCC Continuous Curvilinear Capsulorhexis
DMS dimetylsiloxan
DMDPS dimetyldifenylsiloxan
DSAEK Descemet's Stripping Automated Endothelial Keratoplasty
DSEK Descemet's Stripping Endothelial Keratoplasty
DMEK Descemet's Membrane Endothelial Keratoplasty
EDS energy-dispersive X-ray spectroscop
(RTG spektroskopická analýza)
FDA Food and Drug Administration
GMC Giant Multinucleated Cells
HAP hydroxyapatit
HEMA 2-hydroxyetyl-metakrylát
HOB hematookulárna bariéra
HOHEXMA 6-hydroxyhexyl-metakrylát
LPC laserová prietoková cytometria
MMA metyl-metakrylát
NKZO najlepšie korigovaná zraková ostrosť
NZO nekorigovaná zraková ostrosť
OCP octacalcium fosfát
OCT optická koherentná tomografia
OZP opacifikácia zadného púzdra
PMMA poly-metyl-metakrylát
Poly HEMA poly-hydroxyetyl-metakrylát
PPV pars plana vitrektómia
SEM scanning electron microscopy (rastovací elektrónový mikroskop)
SO silikónový olej
SZU Slovenská zdravotnícka univerzita
TCK test citlivosti na kontrast
VEM viskoelastický materiál
VOŠ vnútroočná šošovka
VRTS vitreoretinálny trakčný syndróm
ZP zadné púzdro

7

4. Úvod

V oslavných prácach na adresu pioniera implantácií umelých vnútroočných

šošoviek angličana HAROLDA RIDLEYho zaznieva vďaka, že „zmenil miliónom ľudí

na celom svete kvalitu života.“ 4 Áno, pred RIDLEYm sa po operácii katarakty

museli nosiť silné, ťažké a neestetické afakické okuliare, ktoré hlavne z funkčného

hľadiska neposkytovali plnohodnotné videnie.

V priebehu II. Svetovej vojny pri ošetrovaní vojenských letcov, ktorí utrpeli

penetračné poranenie oka črepinkami z kokpitu lietadiel RIDLEY zaznamenal, že

materiál kokpitu - perspex nevyvoláva v oku takmer žiadnu zápalovú reakciu.

S pomocou firmy Rayner zhotovil umelú vnútroočnú šošovku z tohto materiálu

(polymetylmetakrylát) a dňa 29.11.1949 ju po prvýkrát implantoval do ľudského

oka po extrakapsulárnej extrakcii katarakty. Polymetylmetakrylát (PMMA) sa takto

stal prvým, a po dlhé roky jediným materiálom pre výrobu umelých vnútroočných

šošoviek.4,5 Okrem šošoviek sa ešte i dnes z neho vyrábajú ďalšie implantáty akými

su intrastromálne prstence pre korekciu keratokonu, keratoprotézy a pod.

S rozvojom mikrochirurgie katarakty a hlavne po nástupe fakoemulzifikácie

sa začali hľadať nové materiály i nové dizajny pre umelé vnútroočné šošovky

(VOŠ). Snahou bolo umelé VOŠ zhotovené z mäkkých materiálov foldovať

a implantovať ich cez malý rez. Prvú umelú VOŠ zhotovenú zo silikónu implantoval

v roku 1984 Thomas MAZZOCCO.15 O zavedenie hydrogélov do implantológie sa

postarali MEHTA, BLUMENTHAL, BARRET a ďalší.6,7,8,9 Akrylátové polyméry môžu

byť hydrofilné s obsahom vody 18-38% a hydrofóbne s obsahom vody 3%. Oba

materiály majú v implantológii svoje výhody i nevýhody. Hydrofilné termoplastické

materiály sa uchovávajú pri nízkych teplotách zrolované a po implantácii

a nadobudnutí telesnej teploty sa otvárajú.

Tak ako každá nová metóda neprináša vždy len prospech a pozitíva, aj táto

môže byť sledovaná aj nepredvídanými problémami a komplikáciami. Takouto

novou komplikáciou je aj opacifikácia umelých VOŠ, ktorá bola po prvýkrát

popísaná v roku 1991 AMONom a MENAPEACEm1,2,3, v roku 1994 JENSENom

a kol. 13, v roku 1995 OLSONom a kol.17,18 a v roku 1995 BUCHERom a kol.10
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Táto komplikácia dala podnet k novým výskumom zameraným na reakcie

príjemcov na rôzne materiály, z ktorých sa umelé vnútroočné šošovky vyrábajú,

ako aj na fyzikálne-chemické zmeny, ktoré v materiáloch implantátov prebiehajú.

5. Cieľ dizertačnej práce

1. Analyzovať 4 typy umelých VOŠ, ktoré boli explantované pre opacifikáciu

v rôznych oftalmologických centrách sveta a zaslané do :

a) Center for Reaserch on Ocular Therapeutics and Biodevices, Storm Eye

Institute, Medical University of South Carolina, Charleston, South

Carolina, USA

b) John A. Moran Eye Center, University of Utah, Salt Lake City, Utah, USA

2. Analyzovať výskyt, intenzitu a typ opacifikácie 6 typov VOŠ, ktoré boli

explantované na Očnej klinike Slovnskej zdravotníckej univerzity, FNsP

F. D. Roosevelta v Banskej Bystrici.

3. Zistiť pravdepodobné príčiny opacifikácie jednotlivých typov VOŠ.

4. Závery pre prax.

5. Poukázať na možnú realizáciu preventívnych opatrení proti opacifikácii

materiálov VOŠ.

6. Materiál a metodika


[…]


Autori predpokladali, že spolu reagovalo prebytočné množstvo vápnika zo
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zvyškového materiálu šošovky a fosfáty z roztoku tymoxamínu, čím sa vytvárali

nánosy.

Zdá sa, že všetky predchádzajúce správy o vytváraní kryštalických nánosov

na povrchoch umelých VOŠ najmä v období krátko po operácii súvisia s reakciou

vápnik-fosfát a s tvorbou vápenatých solí.13,16,17,1,3,10

Apple Korps v Storm Eye Institute, MUSC v Charlestone sa rozhodol začať

testovanie explantovaných opacifikovaných VOŠ použitím metódy farbenia

alizarínovou červeňou, testom von Kossa, rastrovacím elektrónovým mikroskopom

(SEM) a RTG spektroskopiou (EDS). Pomocou týchto metód sme odhalili, že nánosy

tvoria vápnik a fosfáty. Metóda farbenia alizarínovou červeňou je veľmi

jednoduchá a najšpecifickejšia. Prítomnosť vápnika v tomto antrachinónovom

deriváte farbiva závisí od procesu chelácie s farbivom.14,11 Von Kossa test striebra

dokazuje prítomnosť vápnika pomocou substitúcie kovov.18 Tento test potvrdil

naše nálezy urobené pomocou testu s alizarínovou červeňou. Analýza rastrovacím

elektrónovým mikroskopom (SEM) a RTG spektroskopia (EDS) významne doplnili

horeuvedené dva testy.

9. Závery

V roku 2008 NEUHANN, APPLE a kol.92 rozdeľujú kalcifikáciu VOŠ na

primárnu, sekundárnu a falošne pozitívnu, ktorú nazývajú aj pseudokalcifikáciou.

Primárna kalcifikácia priamo súvisí s materiálom, technológiou výroby, či s balením

VOŠ. Primárna opacifikácia sa objavuje v inak normálnych očiach bez preexistencie

akéhokoľvek iného ochorenia. Sekundárna kalcifikácia vzniká pri určitej zmene

prostredia obklopujúceho implantovanú VOŠ (zmeny zloženia komorového moku,

zmeny pH, použitie VEM, plynov, či iných roztokov). Príčinou sekundárnej

kalcifikácie sú aj sprievodné lokálne ochorenia, či systémové ochorenia, ktoré

zapríčiňujú poruchu hemato-okulárnej bariéry. Za pseudokalcifikáciu sa považuje

každá iná patologia chybne považovaná za kalcifikáciu alebo falošne pozitívne

farbenie na kalcium. WERNER a kol. považujú OCT predného segmentu oka za

veľmi užitočnú pri diferenciálnej diagnóze kalcifikácie, či pseudokalcifikácie.
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Pomocou OCT možno presne určiť prítomnosť, lokalizáciu a hustotu zákalov vo

VOŠ alebo v okolitých tkanivách.140

1. Pri primárnej opacifikácii VOŠ prevencia zo strany nás lekárov neexistuje.

Všetko závisí od technológie výroby, úpravy povrchov a balenia kvalitných

kopolymérov.

2. Vyhnúť sa sekundárnej opacifikácii VOŠ znamená:

U rizikových pacientov (endotelová dystrofia rohovky, uveitídy, glaukóm,

poúrazové stavy, metabolické choroby)

- operovať maximálne šetrne a atraumaticky

- vyhnúť sa použitiu rizikových médií pre kontakt s VOŠ (vzduch, plyn,

SO, neoverené roztoky a VEM)

- pri poruchách HOB a pri predpoklade, že sa horeuvedené médiá pri

súčasnej operácii alebo v budúcnosti budú musieť použiť, implantovať

VOŠ s hydrofóbnym povrchom (aj keď Apple tvrdí, že žiadna hydrofilná

ani hydrofóbna VOŠ nie je proti sekundárnej opacifikácii/kalcifikácii

imúnna).

3. Dôsledným vyšetrením pod štrbinovou lampou a za pomoci OCT predného

segmentu naučiť sa presne lokalizovať zákaly: predné púzdro-predný povrch VOŠ-

tesne pod povrchom-intermediálna zóna-„lens inside the lens“-zadný povrch VOŠ-

zadné púzdro, a tak sa vyhnúť misdiagnostike .

4. Pri primárnej opacifikácii/kalcifikácii VOŠ so signifikantným poklesom vízu

alebo poklesom TCK je indikovaná výmena VOŠ. Pri MemoryLens, ktorá sa po

implantácii stáva tvrdou treba urobiť 6 mm incíziu, cez ktorú je možné

reimplantovať aj tvrdé PMMA VOŠ. Pri ostatných mäkkých materiáloch stačí pre

explantáciu rez 2.5-3.0 mm. Optiku skalenej VOŠ možno v prednej komore

rozstrihnúť na dve polovice alebo len nastrihnúť a cez malý rez vyrotovať.

Reimplantovať VOŠ možno väčšinou do púzdra, pri väčších defektoch púzdra zvážiť

fixáciu v sulkus ciliaris alebo sa rozhodnúť pre ARTISAN/ARTIFLEX fixovaný na

dúhovku.
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5. Pri náleze pseudoopacifikácie/pseudokalcifikácie je treba správne indikovať

rekonštrukčnú operáciu v okolí VOŠ: otvorenie fimózy prednej kapsulorexy,

aspiráciu Elschnigových perál, YAG laserovú kapsulotómiu, kapsulotómiu via pars

plana, či pars plana vitrektómiu.

6. Rizikoví pacienti so závažnými chorobami kardiovaskulárneho aparátu

a metabolickými chorobami ako aj s lokálnymi chorobami (uveitída, glaukóm,

poúrazové stavy) pri pseudofakii by mali byť dlhodobo sledovaní z hľadiska

možnosti vzniku neskorej o p a c i f i k á c i e / k a l c i f i k á c i e VOŠ.
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