Praha, 24. 11. 2013

Věc: Oponentský posudek postgraduální vědecké práce

Obdržel jsem k posouzení doktorskou dizertační práci MUDr. Andrey Čižmárové-

Izákové „Biokompatibilita implantátov používaných pri mikrochirurgii oka“,

která je produktem její aspirantury na Lékařské fakultě Karlovy university v Hradci

Králové.

Disertační práce má s obrázky 135 stran, obsahuje úvod, kapitoly „Nová pooperačná

komplikácia – opacifikácia umelej VOŠ“, Cieľ dizertačnej práce, Materiál a metodika
Diskusia, Záver, Prevencia, liečba a závery pre prax a seznam literatury (autorka

čerpala ze 144 prací). Obsahuje 51 obrázků a 8 tabulek.

Seznam vlastní publikační činnosti je obdivuhodný. Obsahuje 21 kapitol

v renomovaných mezinárodních monografiích (1x první autor), 29 publikací

v renomovaných mezinárodních časopisech s IF (6 x první autor), 8 přehledných prací

a kasuistik s IF (3x první autor).

Téma dizertační práce je bezesporu aktuální. Každoročně je operováno kolem 7 mil.

nemocných kataraktou, a i když ne vždy je implantována nitrooční čočka, lze seriózně

předpokládat, že minimálně v polovině případů tomu tak je. Počet operací i počet

implantací se bude jistě dále zvyšovat a opacifikace implantované čočky je vážnou

komplikací, jejíž příčiny je nutno neustále zkoumat a eliminovat.

Cílem disertační práce bylo:
1. Analyzovať 4 typy umelých VOŠ, ktoré boli explantované pre opacifikáciu

v rôznych oftalmologických centrách a zaslané do:

a) Center for Reaserch on Ocular Therapeutics and Biodevices, Storm Eye Institute,

Medical University of South Carolina, Charleston, South Carolina, USA

b) John A. Moran Eye Center, University of Utah, Salt Lake City, Utah, USA

2. Analyzovať výskyt, intenzitu a typ opacifikácie 6 typov VOŠ, ktoré boli

explantované na Očnej klinike Slovnskej zdravotníckej univerzity, FNsP

F. D. Roosevelta v Banskej Bystrici.

3. Zistiť pravdepodobné príčiny opacifikácie jednotlivých typov VOŠ.

4. Závery pre prax.

5. Poukázať na možnú realizáciu preventívnych opatrení proti opacifikácii

materiálov VOŠ.

Rozsah experimentů je víc než dostatečný a práce vychází z dlouholetých podkladů.

Výsledky jsou přehledně dokumentovány v 8 tabulkách a v 51 obrázcích.

Diskuse je obsáhlá, víc než dostatečně se věnuje tématu a vysvětluje všechna fakta.

Závěr uvádí odpovědi na cíle disertační práce.

Cíle práce byly beze zbytku splněny.

Závěr

Práce se mi velmi líbila. Autorka v ní prokazuje, že ovládá a využívá experimentální

metody. Je velmi cenné, že autorka je nejenom přímým spolupracovníkem prof.

Applea, který je na tomto poli světově uznávaným odborníkem, ale hlavně i to, že

pokračuje ve výzkumu dále i po návratu domů. Sklidila úspěch na mezinárodním poli

a je běžně citována. Její pracovitost a poctivost dokazuje, že disertační práci

zpracovala v oponované podobě, protože mám za to, že kdyby pouze k disertačnímu

řízení pouze předložila své původní práce, k obhajobě by to stačilo. Průběh a

výsledky tohoto doktorského studia by měly sloužit za vzor, jak má doktorské

studium probíhat a jakým typem výsledku má být zakončeno.

K práci mám tuto otázku: Specifikujte blíže svůj podíl na výzkumu v rámci

výzkumného týmu.

Mám za to, že autorka dokonale splnila podmínky pro udělení vědecké hodnosti

a doporučuji práci k obhajobě.
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